
CITTA’ DI COSSATO

             Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio protezione civile, viabilità, cimiteri e sicurezza nei luoghi di lavoro

DETERMINAZIONE N. 284 in data  13 marzo 2025

OGGETTO: ACQUISTI IN RETE - APPALTO DI PUBBLICO SERVIZIO DI SFALCIO ERBA, 
DISERBO, TAGLIO E SFOLTIMENTO ALBERI DAI CIGLI STRADALI E PULIZIA 
CUNETTE  STRADALI  –  ANNO  2025.  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA – CIG: B58F146E24

IMPEGNO DI SPESA
(Art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Arch.  Andrea  BARBERO,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Protezione civile, Viabilità e Cimiteri, 

Premesso che occorre dare avvio all’affidamento diretto, mediante utilizzo della piattaforma 
informatica del  Mepa, in merito all’appalto di  PUBBLICO SERVIZIO DI SFALCIO ERBA, 
DISERBO, TAGLIO E SFOLTIMENTO ALBERI DAI CIGLI STRADALI E PULIZIA CUNETTE 
STRADALI – ANNO 2025, mediante le seguenti modalità:

Oggetto APPALTO  DI  PUBBLICO  SERVIZIO  DI 
SFALCIO  ERBA,  DISERBO,  TAGLIO  E 
SFOLTIMENTO  ALBERI  DAI  CIGLI 
STRADALI  E  PULIZIA  CUNETTE 
STRADALI – ANNO 2025

Fine del contratto 31.12.2025
Forma Scritta telematica su MEPA, ai sensi dell’art. 

18  del  D.  Lgs  36/2023  e  dell’art.  2  del 
Regolamento sulla formazione dei contratti e 
disciplina dell’affidamento di lavori, servizi e 
forniture  di  importo  inferiore  alla  soglia 
comunitaria (approvato con Delibera C.C. n. 
81 del 22/12/21)

Clausole ritenute essenziali Contenute nel presente atto 
Modalità di scelta del contraente Affidamento  diretto  tramite  MEPA ai  sensi 

dell’art.  50  del  D.  Lgs.  36/2023  ritenuto  il 
metodo  più  adeguato  in  considerazione 
dell’importo  e  delle  caratteristiche  del 
servizio

Importo complessivo del contratto Vedi QTE infra
A Importo progettuale omicomprensivo (servizi + OO.S.) € 25.000,00

B A dedurre OO.S. non soggetti a ribasso € 300,00



Parziale a base di gara € 24.700,00

C Manodopera - percentuale preventivata del 40% € 10.000,00

D Importo a base d'asta = [A]-[B] € 24.700,00

E I.V.A. al 22% sul totale dell'appalto [A] (servizi + OO.S.) € 5.500,00

TOTALE LORDO APPALTO € 30.500,00

CIG B58F146E24
CUP //
Responsabile unico del progetto Arch.  Andrea  BABERO,  titolare  di  P.O. 

Viabilità, Protezione Civile, Cimiteri e R.s.p.p
Obbligo di cui all’art. 26, comma 3 e 3 bis 
del D. Lgs. 81/08, posto in capo al datore di 
lavoro  committente,  di  promozione  della 
cooperazione e del coordinamento mediante 
l’elaborazione  del  “Documento  unico  di 
valutazione  dei  rischi  da  interferenza” 
(DUVRI)

Non si configurano rischi da interferenza, in 
ragione  di  quanto  disposto  dal  richiamato 
art. 26, comma 3 bis del D. Lgs. 81/08.

Dato atto che:

- in data 14.01.2025 si è provveduto ad inoltrare, tramite la piattaforma MePA (CONSIP), 
una richiesta di preventivo relativa al servizio di cui in oggetto alla seguente ditta:

NOME DITTA INDIRIZZO
Cavallaro Davide Cascina Airale n. 9 – 13836 Cossato (BI)

stabilendo come scadenza per la presentazione dell’offerta, il giorno 26.01.2025 alle ORE 
23:00.

Atteso che nei termini indicati la ditta invitata ha presentato offerta.

Esaminata ed approvata la  documentazione amministrativa delle  offerte,  si  provvede ad 
esaminare l’offerta economica pervenuta, esame che restituisce il seguente risultato:

BASE D’ASTA = € 24.700,00 €
OO.S. € 300,00 € 

NOME DITTA INDIRIZZO PROT. DATA RIBASSO 
OFFERTO

Cavallaro 
Davide

Cascina Airale n. 
9  –  13836 
Cossato (BI)

3940 10.02.2025 1,00  %  pari 
all’importo  di 
24.453,00  € 
sull’importo  a 
base di gara

Vista la seguente documentazione assunta agli atti di gara o in sede di controllo successivo 
delle dichiarazioni prodotte dall’appaltatore:

DOCUMENTO DATA PROTOCOLLO
D.U.R.C.  attestante  la 
regolarità  contributiva  della 
ditta  protocollo  n. 
INAIL_42900151

19/02/2025 5169

dichiarazione  resa 
dall’appaltatore   ai  sensi 

10/02/2025 3940



dell’art.  3,  comma  7,  legge 
13/08/2010 n. 136
Dichiarazione  di  presa 
visione  del  codice  di 
comportamento  dei 
dipendenti  pubblici  del 
Comune  di  Cossato  e  del 
codice  dei  dipendenti 
pubblici

10/02/2025 3940

Dichiarazione  ai  sensi  del 
D.Lgs.  n.  165/2001 
(pantouflage  o  revolving 
doors)

10/02/2025 3940

Vista la documentazione acquisita a protocollo in data 07.03.2025 prot. n. 7229 attestante la 
regolarità fiscale e in data 10.03.2025, prot. n. 7294 di verifica del possesso dei requisiti 
generali certificati in sede di presentazione di gara (casellario giudiziale e carichi pendenti).

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 876 in data 1 agosto 2023; 

Visto l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 871 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 848 in data 31 luglio 2024 di conferma degli incarichi 
di  Elevata  Qualificazione,  delle  deleghe  di  funzioni  dirigenziali  e  degli  incarichi  di 
responsabili del procedimento;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1439 in data 23 dicembre 2024 di conferma degli 
incarichi di Elevata Qualificazione, delle deleghe di funzioni dirigenziali e degli incarichi di 
responsabili del procedimento;

Viste:
 la Deliberazione C.C. n. 70 del 11 dicembre 2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2025 – 2027;
 la  Deliberazione  G.C.  n.  231  del  19  dicembre  2024  di  approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 - 2027;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;



 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di affidare, per le motivazioni dianzi esposte, l’esecuzione del pubblico servizio di SFALCIO 
ERBA, DISERBO, TAGLIO E SFOLTIMENTO ALBERI DAI CIGLI STRADALI E PULIZIA 
CUNETTE STRADALI – ANNO 2025, alla ditta Cavallaro Davide con sede in Cascina Airale 
n. 9 – 13836 Cossato (BI) in forza della seguenti risultanze di gara (CIG: B58F146E24):

Importo  a base d'asta 24.700,00 €
OO.S. 300,00 €

Ribasso offerto in % 1,00%
Ribasso offerto in cifre 247,00 €

Importo contrattuale 24.453,00 €
OO.S. - a sommare 300,00 €

IMPORTO NETTO CONTRATTUALE 24.753,00 €

IVA al 22% 5.445,66 €

TOTALE 30.198,66 €

(…) e stante l’offerta assunta al protocollo generale in data 10.02.2025, prot. 3940, come 
indicato in preambolo.

Di  impegnare  la  somma  di  €  30.198,66,  IVA e  OO.S.  compresi,  ai  sensi  del  principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i., così come di seguito riportato:

IMPORTO CAPITOLO  
/ ART.

DESCRIZIONE CODIFICA  BILANCIO 
D.Lgs. 
n. 118/2011

ANNO  DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZION
E

€  30.198,66 976/01 Strade  e  viabilità  – 
prestazione di servizi – 
manutenzione ordinaria 
immobili.

10.05.1.103 2025



Di pubblicare, ex art. 2 della deliberazione di Anac n. 264/2023 e dell’art. 85 del D. Lgs n. 
36/2023, il presente atto sul sito internet del Comune di Cossato all’Albo pretorio on line e 
nel profilo del committente, sezione “Amministrazione trasparente” nelle relative sezioni di 
pertinenza, dando atto che ai fini di trasparenza la pubblicazione dei dati alla piattaforma di 
pubblicità legale su BDNCP di Anac avverrà tramite intercomunicazione della stessa con la 
piattaforma PCP di Anac e di questa con la piattaforma telematica di negoziazione Mepa di 
Consip Spa.

Di  dare  atto  che  né  il  Responsabile  del  Procedimento  né  il  Dirigente/Responsabile  di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione, firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione, nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

AB/mn

IL RESPONSABILE 
Servizi Protezione Civile, Viabilità e Cimiteri

Arch. Andrea BARBERO *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n.2025/700

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella

